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   UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
      TỈNH PHÚ THỌ                   ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
               
   Số : 07/CT-UBND                           Phú Thọ, ngày 19  tháng 8 năm 2014 

 

CHỈ THỊ 

Về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

5 năm 2016 - 2020 
 

 

Thực hiện Nghị quyết ðại hội ðảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết HðND tỉnh 
về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011- 2015 trong bối cảnh tình hình kinh 
tế, chính trị thế giới và khu vực có nhiều biến ñộng phức tạp, suy thoái kinh tế toàn cầu 
ảnh hưởng trực tiếp ñến nước ta, nhu cầu tiêu dùng trong nước giảm mạnh, hàng tồn kho 
lớn, các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; thiên tai, 
dịch bệnh xảy ra ở nhiều nơi. Song, các cấp, các ngành, cộng ñồng doanh nghiệp và 
nhân dân trong tỉnh ñã nỗ lực khắc phục khó khăn, ñạt ñược một số kết quả quan trọng 
trong phát triển kinh tế - xã hội.  

ðể tiếp tục phát huy những kết quả ñạt ñược, vượt qua khó khăn thách thức, thực 
hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tới, Chủ tịch UBND tỉnh yêu 
cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị triển khai xây dựng kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 05 tháng 8 năm 
2014 của Thủ tướng Chính phủ, với những nội dung chủ yếu như sau: 

A. NHỮNG NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 
XÃ HỘI 5 NĂM 2016 - 2020 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 phải ñược xây dựng trên 
cơ sở ñánh giá ñúng tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
giai ñoạn 2011 - 2015, các Nghị quyết của ðảng, Quốc hội, Chính phủ,  Nghị quyết của 
HðND các cấp về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015; dự báo tình hình thế 
giới, khu vực, trong nước và trong tỉnh, từ ñó xác ñịnh mục tiêu, ñịnh hướng phát triển 
của Kế hoạch 5 năm 2016 - 2020. Những nội dung chủ yếu của báo cáo Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội 5 năm giai ñoạn 2016 - 2020 gồm: 

I. ðánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
2011 - 2015 

Trên cơ sở kết quả thực hiện 3 năm 2011 - 2013, ước thực hiện kế hoạch năm 
2014, dự kiến kế hoạch năm 2015, ñánh giá toàn diện việc thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015; trong ñó ñặc biệt chú trọng các mục tiêu, chỉ tiêu, 
nhiệm vụ ñã ñược thông qua tại Nghị quyết ðại hội ðảng bộ các cấp. Các nội dung cần 
tập trung ñánh giá bao gồm: 

1. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết ðại hội ðảng bộ, Nghị 
quyết của HðND các cấp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015 và 
các Nghị quyết chuyên ñề về phát triển kinh tế - xã hội, trong ñó phân tích làm rõ những 
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kết quả ñạt ñược so với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp ñề ra; những khó khăn, 
vướng mắc, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân trong việc thực hiện kế hoạch. 

2. ðánh giá kết quả thực hiện tái cơ cấu kinh tế, trọng tâm là tái cơ cấu ñầu tư 
công, tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước và tái cơ cấu hệ thống ngân hàng; tình hình thực 
hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 08/01/2014 của UBND tỉnh về thực hiện ðề án 
“Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 
vững” tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020. Trong mỗi lĩnh vực cần nêu bật những kết quả ñạt 
ñược, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân ñể rút kinh nghiệm cho giai ñoạn tới. 

3. Tình hình và kết quả thực hiện 3 khâu ñột phá về huy ñộng nguồn lực ñầu tư 
kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội then chốt, ñào tạo nguồn nhân lực và phát triển du lịch. 
Trong ñó cần làm rõ những kết quả ñạt ñược so với mục tiêu kế hoạch ñề ra. ðặc biệt 
cần phân tích sâu các nguyên nhân khách quan, chủ quan của những tồn tại, hạn chế 
trong triển khai thực hiện các khâu ñột phá trong các ngành, các cấp. 

4. ðánh giá về tốc ñộ, chất lượng tăng trưởng của từng ngành; tình hình và kết 
quả thu, chi ngân sách nhà nước; xuất khẩu, nhập khẩu; nợ xây dựng cơ bản; tình hình 
huy ñộng và sử dụng các nguồn vốn ñầu tư phát triển và cơ cấu các nguồn vốn ñầu tư. 

5. Những kết quả ñạt ñược trong phát triển và ñổi mới giáo dục và ñào tạo, khoa 
học và công nghệ; bảo ñảm an sinh xã hội, xóa ñói, giảm nghèo, y tế, văn hóa, thông tin, 
thể dục thể thao, bảo vệ trẻ em, phát triển thanh niên, chăm sóc người có công, bình 
ñẳng giới; thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, quản lý tài nguyên, môi 
trường và ứng phó với biến ñổi khí hậu. 

6. ðánh giá về thực hiện các nhiệm vụ củng cố quốc phòng, an ninh; bảo ñảm an 
ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; các kết quả về công tác ñối ngoại và hội nhập 
quốc tế. 

7. ðánh giá về hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; công tác thanh tra, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí; công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, mức ñộ 
hài lòng của cá nhân, tổ chức ñối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và 
ñơn vị sự nghiệp công lập. 

II. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 xây dựng trong bối cảnh 
có nhiều khó khăn, thách thức: Dự báo kinh tế thế giới, khu vực phục hồi chậm và tiềm 
ẩn nhiều rủi ro; kinh tế trong nước có dấu hiệu phục hồi nhưng còn nhiều khó khăn, 
thách thức, ñặc biệt là diễn biến trên Biển ðông có thể tác ñộng ảnh hưởng ñến phát 
triển kinh tế của ñất nước. Nội lực kinh tế của tỉnh hạn chế, kết cấu hạ tầng còn khó khăn 
nhất là hạ tầng khu, cụm công nghiệp; quy mô các thành phần kinh tế, tổ chức kinh tế 
của tỉnh còn nhỏ, năng lực hạn chế; biến ñổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh chưa thể lường 
hết. 

Bên cạnh những khó khăn, thách thức việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 có những thuận lợi như: Sự ổn ñịnh về chính trị - xã hội là 
nền tảng vững chắc cho sự phát triển; quy mô và tiềm lực kinh tế của ñất nước ñược 
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nâng lên; những kết quả bước ñầu của tái cơ cấu nền kinh tế tạo ra những chuyển biến 
mới cho sự phát triển; hội nhập quốc tế sâu rộng tạo ñiều kiện thuận lợi ñể huy ñộng các 
nguồn lực và tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật áp dụng vào sản xuất. Kết cấu hạ tầng 
kinh tế - xã hội của tỉnh ñược tăng cường, một số công trình lớn ñã ñưa vào sử dụng; các 
lĩnh vực văn hóa, xã hội chuyển biến tích cực; các cơ chế, chính sách của tỉnh ñược cụ 
thể hoá và ñi vào cuộc sống. 

1. Mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020: 

Mục tiêu tổng quát của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 -2020 là: 
Khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của tỉnh, huy ñộng tối ña nội lực gắn với thu 
hút mạnh các nguồn lực bên ngoài nhất là vốn ñầu tư, khoa học công nghệ, thu hút các 
doanh nghiệp ñầu tư phát triển sản xuất ñể thúc ñẩy phát triển kinh tế và chuyển dịch cơ 
cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện ñại hóa, bền vững, gắn sản xuất với chế 
biến. Bảo ñảm mối quan hệ giữa tăng trưởng kinh tế và giải quyết tốt các vấn ñề xã hội, 
củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường và các di sản văn hóa ñể phát triển bền 
vững. Chú trọng phát triển con người, nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực; 
cải thiện và nâng cao ñời sống nhân dân, nhất là ñồng bào vùng ñặc biệt khó khăn, dân 
tộc thiểu số và các ñối tượng chính sách. 

2. ðịnh hướng phát triển và các nhiệm vụ chủ yếu: 

a) Về phát triển kinh tế: 

- Phấn ñấu tốc ñộ tăng trưởng tổng sản phẩm trên ñịa bàn tỉnh (GRDP) bình quân 
5 năm 2016 - 2020 cao hơn giai ñoạn 2011 - 2015 và cao hơn bình quân cả nước. ðẩy 
mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu nội bộ ngành, lĩnh vực, cơ cấu lao ñộng theo 
hướng công nghiệp hóa, hiện ñại hóa. 

- Tập trung chuyển giao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật nhất là công nghệ sinh 
học vào sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản ñể tạo ra sản phẩm hàng hóa có khối lượng 
lớn, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Chú trọng phát triển chăn nuôi bò 
thịt bằng các giống chất lượng cao trên nền bò lai Sind; nâng cao năng suất, chất lượng 
chè gắn với xây dựng thương hiệu chè xanh và chè ñen Phú Thọ; quy hoạch vùng sản 
xuất rau, củ, quả có diện tích lớn sản xuất theo quy trình an toàn phục vụ chế biến tại 
tỉnh ñể cung cấp cho thị trường trong, ngoài tỉnh và xuất khẩu; ñẩy mạnh trồng rừng 
thâm canh, quy hoạch diện tích trồng cây gỗ lớn ñể tăng sản lượng trên chu kỳ khai thác 
gắn với thu hút ñầu tư chế biến sâu gỗ và lâm sản ngoài gỗ; thu hút ñầu tư hạ tầng nuôi 
thuỷ sản thâm canh, chú trọng phương pháp nuôi công nghiệp, nuôi cá lồng bè có giá trị 
kinh tế cao. Tập trung cải tạo, nâng cấp các hồ chứa, xây dựng các trạm bơm tiêu úng 
nhằm chủ ñộng ứng phó với biến ñổi khí hậu, phục vụ sản xuất bền vững. Chú trọng 
phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng, chống và khắc phục hậu quả 
thiên tai.  Chỉ ñạo xây dựng nông thôn mới tất cả các xã trên ñịa bàn tỉnh, chú trọng phát 
triển sản xuất, dạy nghề cho lao ñộng nông thôn ñể nâng cao thu nhập; huy ñộng và lồng 
ghép có hiệu quả các nguồn lực xây dựng nông thôn mới.  

- Tăng cường thu hút mọi nguồn lực ñầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp gắn 
với lợi thế tuyến ñường cao tốc Nội Bài - Lào Cai, ñồng thời ñổi mới căn bản công tác 
xúc tiến ñầu tư, thực hiện các cơ chế, chính sách ưu ñãi ñể mời gọi có chọn lọc các nhà 
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ñầu tư có tiềm lực về tài chính, công nghệ và thị trường vào ñầu tư sản xuất công nghiệp, 
chú trọng thu hút các ngành công nghiệp có tiềm năng, có thị trường, có khả năng cạnh 
tranh phù hợp lợi thế của tỉnh như: ñiện tử, cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng cao cấp, 
chế biến gỗ MDF, hàng may mặc cao cấp,... Tập trung cải thiện môi trường ñầu tư và 
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; chú trọng ñẩy mạnh cải cách hành 
chính, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. 
Bảo ñảm cạnh tranh bình ñẳng giữa các loại hình doanh nghiệp. 

- Khuyến khích và tạo ñiều kiện phát triển các ngành dịch vụ tiềm năng, có giá trị 
gia tăng cao: tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, viễn thông, công nghệ thông tin; phát triển 
và nâng cao chất lượng vận tải, nâng cao năng lực vận tải ñường thủy, ñường sắt ñảm 
bảo lưu thông hàng hóa và nhu cầu ñi lại của nhân dân. Tập trung phát triển các mặt 
hàng xuất khẩu chủ lực, có thể mạnh của tỉnh như: chè, giấy, vật liệu xây dựng, may 
mặc, hàng thủ công mỹ nghệ,.... Tăng cường thu hút các nguồn lực ñể ñầu tư phát triển 
ñồng bộ về hạ tầng, nguồn nhân lực và sản phẩm du lịch; xây dựng và quảng bá các sản 
phẩm du lịch ñặc trưng vùng ðất Tổ gắn với hai di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại 
"Hát Xoan Phú Thọ" và "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ"; nâng cao chất 
lượng, ña dạng hóa và liên kết các loại hình dịch vụ du lịch ñể tăng lượng khách lưu trú; 
từng bước nâng cao doanh thu, hiệu quả của ngành du lịch. 

- ðẩy mạnh huy ñộng các nguồn lực ñầu tư từ ngân sách nhà nước, của các thành 
phần kinh tế, vốn ñầu tư nước ngoài và của toàn xã hội ñể ñầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế 
- xã hội. Chú trọng thu hút ñầu tư xây dựng hạ tầng khu, cụm công nghiệp; ñẩy nhanh 
tiến ñộ các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng trọng ñiểm ñể tăng cường liên kết vùng, thúc 
ñẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức thực hiện tốt Luật ðầu tư công, Kế hoạch ñầu tư 
công trung hạn 5 năm 2016 - 2020, sắp xếp thứ tự ưu tiên các dự án ñể huy ñộng, bố trí 
nguồn lực ñầu tư dứt ñiểm, sớm ñưa công trình vào khai thác, sử dụng phát huy hiệu 
quả.  

- Nâng cao hiệu quả hoạt ñộng tài chính, tín dụng; từng bước nâng tỷ lệ huy ñộng 
vào ngân sách so với GRDP; ñẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, 
kỷ cương trong công tác thu thuế và lĩnh vực hải quan. Tiếp tục phát triển hệ thống tổ 
chức tín dụng, ñáp ứng kịp thời nhu cầu vốn cho sản xuất kinh doanh, trọng tâm là các 
chương trình kinh tế - xã hội trọng ñiểm của tỉnh. 

b) Về phát triển khoa học công nghệ; quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường: 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ tỉnh 
Phú Thọ ñến năm 2020; Chương trình phối hợp hoạt ñộng giữa UBND tỉnh và Bộ Khoa 
học và công nghệ. Tập trung nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ mới, 
công nghệ sinh học, công nghệ sạch góp phần tăng năng suất lao ñộng và chất lượng sản 
phẩm. Ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản và 
bảo vệ môi trường. Nghiên cứu ứng dụng các dạng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, 
các công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt ñộng khai thác tài nguyên, khoáng sản ñảm 
bảo sử dụng hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả. Quyết liệt kiểm tra, thu hồi ñất không sử 
dụng, sử dụng không ñúng mục ñích. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách 
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nhiệm của doanh nghiệp, nhân dân trong gìn giữ và bảo vệ môi trường; ñẩy mạnh công 
tác xã hội hóa bảo vệ môi trường; tập trung xử lý các ñiểm nóng về ô nhiễm môi trường; 
thực hiện tốt chương trình ứng phó với biến ñổi khí hậu, làm tốt công tác bảo vệ và phát 
triển rừng.  

c) Phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 8 Khóa XI về ñổi mới căn 
bản toàn diện giáo dục và ñào tạo, ñáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện ñại hóa trong 
ñiều kiện kinh tế thị trường ñịnh hướng XHCN và hội nhập quốc tế. Nâng cao chất 
lượng giáo dục ñại trà và mũi nhọn; duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 
em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học ñúng ñộ tuổi và phổ cập trung học cơ sở. Phát triển 
quy mô, nâng cao chất lượng ñào tạo của các trường ñại học, cao ñẳng, trung cấp và các 
cơ sở dạy nghề trên ñịa bàn; gắn kết giữa dạy nghề với thị trường lao ñộng. 

- Chú trọng công tác y tế dự phòng và chăm sóc sức khoẻ nhân dân, nâng cao chất 
lượng khám chữa bệnh nhất là tuyến cơ sở; tiếp tục ñào tạo, nâng cao chất lượng nguồn 
nhân lực ngành y tế nhất là trình ñộ chuyên môn, ñạo ñức nghề nghiệp của cán bộ y tế; 
tạo ñiều kiện phát triển ñi ñôi với tăng cường quản lý các dịch vụ y tế tư nhân. Bảo ñảm 
tốc ñộ tăng dân số tự nhiên hợp lý; thực hiện các biện pháp giảm tỷ suất sinh, hạn chế 
mất cân bằng giới tính khi sinh và sinh con thứ 3 trở lên. 

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 9 khóa XI về xây dựng và phát 
triển văn hóa, con người Việt Nam ñáp ứng yêu cầu phát triển bền vững ñất nước. Tập 
trung xây dựng, nâng cấp và sử dụng có hiệu quả hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao, ưu 
tiên bảo tồn, tôn tạo di tích quốc gia ñặc biệt, các di chỉ khảo cổ thời kỳ Hùng Vương; 
bảo tồn và phát huy giá trị hai di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại. Tiếp tục thực 
hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá". Quản lý 
chặt chẽ các hoạt ñộng văn hoá, thông tin và truyền thông, ngăn chặn sự xâm nhập của 
các văn hóa phẩm ñộc hại.  

- Tiếp tục ñẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng, nâng cao hiệu quả phong 
trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ", ñồng thời quan tâm, tạo ñiều 
kiện thuận lợi cho các vận ñộng viên thể thao thành tích cao ñược bồi dưỡng, rèn luyện 
nâng cao thành tích, vị thế của tỉnh trên ñấu trường thể thao quốc gia, quốc tế và khu 
vực. 

- Giải quyết tốt các vấn ñề  lao ñộng, việc làm, giảm nghèo và bảo ñảm an sinh xã 
hội. Tạo ñiều kiện cho hộ nghèo tiếp cận các chính sách hỗ trợ ñể phát triển sản xuất, 
tăng thu nhập, vươn lên làm giàu. Chú trọng công tác dân tộc, nâng cao trình ñộ dân trí, 
mức sống và mức hưởng thụ văn hoá cho ñồng bào dân tộc thiểu số. Bảo ñảm quyền tự 
do tín ngưỡng cho mọi công dân theo quy ñịnh của pháp luật, giải quyết kịp thời những 
nhu cầu chính ñáng hợp pháp và ñộng viên các tổ chức, tín ñồ các tôn giáo tích cực tham 
gia ñóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội ở ñịa phương. 

d) Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền: 

Tiếp tục ñẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của 
Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai ñoạn 2012-2020, 
Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06/6/2014 của Chính phủ, phấn ñấu giảm 40-50% thời 
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gian giải quyết các thủ tục hành chính trong ñầu tư phát triển. Từng bước nâng cao chất 
lượng ñội ngũ cán bộ công chức, viên chức. Thực hiện tốt việc phân cấp, làm rõ chức 
năng nhiệm vụ của các cơ quan, cá nhân, ñặc biệt là của người ñứng ñầu. Tổ chức thực 
hiện tốt việc xác ñịnh vị trí việc làm, cải cách chế ñộ công vụ, công chức. Tăng cường 
công tác thanh tra, kiểm tra nhất là trong lĩnh vực ñầu tư xây dựng, khai thác tài nguyên 
khoáng sản, quản lý ñất ñai, ñảm bảo có sự phối hợp thống nhất, không chồng chéo 
trong thanh tra, kiểm tra. Tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, 
không ñể xảy ra các ñiểm nóng về trật tự xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển 
kinh tế - xã hội. Tích cực triển khai phòng chống tham nhũng, xử lý kịp thời, nghiêm 
minh các trường hợp vi phạm. 

e) Về quốc phòng, an ninh: 

Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế 
và bảo ñảm quốc phòng, an ninh, ổn ñịnh chính trị và trật tự xã hội trên ñịa bàn. Thực 
hiện tốt kế hoạch giáo dục quốc phòng; tuyển quân, huấn luyện, diễn tập khu vực phòng 
thủ. Tập trung chỉ ñạo ñấu tranh với các tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm ma túy, 
tội phạm kinh tế, tham nhũng... Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong ñiều tra, 
truy tố, xét xử, không ñể oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tiếp tục thực hiện ñồng bộ các giải 
pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông. Nhân rộng các ñiển hình tiên tiến trong phong 
trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

 

B. YÊU CẦU XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 5 
NĂM 2016 - 2020 

1. Về tổ chức ñánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
5 năm 2011 - 2015 

- Việc tổ chức ñánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm 2011-2015 cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Nghị 
quyết của Tỉnh ủy, HðND tỉnh, các cấp về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015 
và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. 

- Tổ chức ñánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
2011-2015 phải huy ñộng, phát huy ñược sự phối hợp của các cấp, các ngành, Mặt trận 
tổ quốc và các ñoàn thể, các hiệp hội và cộng ñồng  dân cư. 

- Việc tổ chức ñánh giá kết quả thực hiện hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
2011 - 2015 phải bảo ñảm tính trung thực, khách quan, sát thực tế. 

2. Về xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm 2016 - 2020 

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 phải bám sát 
các Nghị quyết của ðảng, Quốc hội, Chính phủ về Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 
10 năm 2011 - 2020, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm của cả nước, các quy 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; phù hợp với ñặc 
ñiểm, trình ñộ phát triển của từng ngành, từng ñịa phương. 
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- Các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội 5 năm 2016 - 2020 phải bảo ñảm tính khả thi, phù hợp với khả năng cân ñối 
nguồn lực thực hiện; sắp xếp các mục tiêu theo thứ tự ưu tiên. 

- Trong quá trình xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 
2020 cần tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các cơ quan nghiên cứu, các ñoàn thể, các hiệp hội 
sản xuất và tiêu dùng, cộng ñồng dân cư, các nhà tài trợ và các chuyên gia nhằm nâng 
cao tính khả thi của kế hoạch ñề ra và tạo sự ñồng thuận cao trong tổ chức thực hiện.  

3. Kinh phí xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

Kinh phí xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 do 
ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp hiện hành, ñồng thời huy ñộng các nguồn vốn 
hợp pháp khác ñể bảo ñảm việc xây dựng kế hoạch có chất lượng. 

 

C. PHÂN CÔNG VÀ TIẾN ðỘ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH 
TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM 2016 - 2020 

1. Sở Kế hoạch và ðầu tư: 

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, các huyện, thành, thị và các ñơn vị xây dựng kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 trước ngày 30/8/2014. 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê, các sở, ban, ngành, các ñịa phương và ñơn 
vị liên quan tính toán, xây dựng phương án tăng trưởng kinh tế, các chỉ tiêu kinh tế - xã 
hội chủ yếu. 

- Tổng hợp và xây dựng dự thảo báo cáo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm 2016 - 2020 của tỉnh, trình UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HðND 
tỉnh thông qua ñể gửi dự thảo báo cáo kế hoạch 5 năm 2016 - 2020 về Bộ Kế hoạch và 
ðầu tư trước ngày 30 tháng 11 năm 2014. 

2. Sở Tài chính: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và ðầu tư hướng dẫn các sở, ngành và 
UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch tài chính, ngân sách nhà nước giai ñoạn 2016-
2020, bao gồm ñánh giá tình hình thực hiện kế hoạch tài chính, ngân sách giai ñoạn 
2011-2015; dự báo khả năng cân ñối tài chính và ngân sách tỉnh, xây dựng kế hoạch 
ñộng viên nguồn lực vào ngân sách tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và ðầu tư xây dựng các cân ñối lớn về tài chính, ngân 
sách nhà nước. 

- Bố trí ñủ kinh phí ñể thực hiện xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm 2016 - 2020 bảo ñảm yêu cầu ñề ra. 

- Thời gian hoàn thành các nội dung trước ngày 15 tháng 10 năm 2014. 

3. Cục Thống kê tỉnh:  

- Cập nhật chỉ tiêu GRDP của tỉnh giai ñoạn 2011 - 2013 do Tổng cục Thống kê 
tính toán và công bố chính thức; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Tổng cục Thống 
kê rà soát, ước thực hiện năm 2014, dự kiến năm 2015 và ước thực hiện cả giai ñoạn 
2011 - 2015 trước ngày 15 tháng 10 năm 2014, làm căn cứ xây dựng chỉ tiêu này cho Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020. 
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4. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị: 

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 thuộc lĩnh 
vực, ñịa bàn mình quản lý bảo ñảm chất lượng, phù hợp với ñịnh hướng phát triển của cả 
nước, của tỉnh; gửi báo cáo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 về Sở 
Kế hoạch và ðầu tư trước ngày 30 tháng 9 năm 2014. 

- Bố trí ñủ kinh phí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của các cấp, các ngành 
ñể xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 bảo ñảm chất lượng. 

 

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND 
huyện, thành, thị, các ñơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc 
Chỉ thị này./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng CP; 
- Các Bộ: KH& ðT, TC; 
- TTTU, TT HðND tỉnh; 
- CT, các PCT; 
- MTTQ, các ðoàn thể của tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành; 
- UBND huyện, thành, thị; 
- CVP, các PCVP; 
- CV NCTH; 
- Lưu: VT, TH4 (Q.180b) 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 
 
 

Chu ngọc Anh 

 


